Администрация Некрасовского муниципального района р.п. Некрасовское

 Ярославской области  ул. Набережная д. № 37 т/ф (8 48531) 4 13 48/ 4 19 40

                                                   ПРОТОКОЛ 3/09 - 13
заседания межведомственной комиссии по предупреждению преступлений и
правонарушений Некрасовского МР 25 сентября 2013 года 11 часов 30 мин  (зал заседаний Администрации МР).

Председательствующий: Е.В. Мартышкина - зам. Главы муниципального района

Присутствуют:

С.И. Лисенков, Л.Р. Строгалова, А.Д. Годовиков, Е.В. Терехова, Н.В. Полозова, В.И. Чугунов, С.В. Парфёнов, Е.В. Базурина, А.В. Глактионов, С.В. Якушев, С.А. Чистякова, Т.В. Репина, Л.В. Попова,  С..Ю. Подгорнов, И.С. Майоров, М.Бучин, В.И. Таланов, Е.Н. Петухова, Е.В Терехова, Г.Д. Нефёдова, В.А. Сидоров
 Повестка дня:

1. О выполнении постановления Администрации НМР от 30.12.2011г.   № 1577 «Об утверждении комплексной, межведомственной районной целевой программы «Профилактика правонарушений, борьба с преступностью,  обеспечение безопасности населения и территории НМР» на 2012-2014 г.
 Л.В. Попова, С.И. Лисенков,  В.И. Чугунов, Н.В. Полозова, С.А. Чистякова, Л.Р. Строгалова, С.В. Парфёнов, главы СП, В.И. Таланов, В.А. Сидоров

2. О выполнении  вопроса 2 протокола № 2 комиссии  от 17 апреля 2013 года «О работе администраций СП и Некрасовского ОМВД России по выполнению своих полномочий по привлечению жителей населённых пунктов сельских поселений к участию по охране общественного порядка, созданию условий для их работы (информация приложена), выполнении распоряжений Губернатора Ярославской области № 666 от 17.12.2012г., от 25.09.2012г. №  517-р «Об обеспечении служебными помещениями участковых уполномоченных полиции, улучшении материально - технического обеспечения их деятельности» в соответствии с ч.7 ст.48 Федерального закона «О полиции»  главы СП, С.И. Лисенков, Е.В. Терехова Л.В. Попова (информация по обследованию УПП приложена).
3. О результатах совместной работы администраций сельских поселений Некрасовского центра занятости населения, Управления социальной поддержки населения и труда,  Некрасовского ОМВД России по трудоустройству лиц,  освободившихся из мест лишения свободы, осуждённых к мерам наказания, не связанного с лишением свободы Г.Д. Нефёдова, Главы СП, Е.В. Базурина, С.И. Лисенков, М.Н. Миловидова.

4. Об обеспечении общественной безопасности при проведении Дня народного единства, Праздника Казанской иконы Божьей матери  С.И. Лисенков, М.Бучин, главы СП, С.А. Чистякова
5. О выполнении протокола № 2 В.А. Сидоров, исполнители
По первому вопросу, заслушав информации выступающих (информация  приложена),

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению
2)отметить, что реализация комплексной межведомственной районной

целевой программы «Профилактика правонарушений,

борьба с преступностью, обеспечение безопасности населения и территории Некрасовского муниципального района» на 2012-2014 годы в 2013г. составила: финансирование мероприятий  исполнена на 38,61 %,
3) ряд мероприятий подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» структурными подразделениями Администрации МР: КДН и ЗП, УО, КФК и С, УСХ и ПП, иными подразделениями,   Некрасовским ОМВД России не исполняются или будут выполнены в соответствии с планом, Управлением сельского хозяйства средства на обследование сельхозугодий, противодействие незаконному обороту наркотиков в 2013г. не использованы, отчёта о проведении обследования в комиссию не направлено, что в определённой мере привело к совершению уголовных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в текущем году конкретных мер не предусмотрено;

4) активизировать предупредительно - профилактическую работу с владельцами земель сельхозназначения отв. В.М. Седова срок исполнения до 15.10.2013г.

5)отметить, что мероприятия по подпрограмме «Повышение антитеррористической защищенности», «Противодействие экстремизму выполнены: распростанены, подготовленные комплекты плакатов антитеррористической и антиэкстремисстской направленности, средства подпрограммы «Противодействие экстремизму» 13 тыс. руб. израсходованы на проведение мероприятия согласно соглашения Главы МР с руководителями национальных общественных объединений -18 мая 2013г., использование средств подпрограммы «Повышение антитеррористической защищённости предусмотрено на проведение обследование объектов, подверженных террористическим посягательствам иных мероприятий подпрограммы 2013г.силами Некрасовского ОМВД России при участии МБУ «МФЦ ЕДДС НМР» В.И. Таланову информировать комиссию о выполнении мероприятий и использовании средств срок исполнения до 30.09.2013г. ;
6) рекомендовать директору МБУ «ЕДДС НМР» В.И. Таланову,  информировать комиссию о реализации мероприятий подпрограмм: «Развитие материально - технической базы МБУ « МФЦ ЕДДС НМР» и системы оповещения Некрасовского МР», «Повышение антитеррористической защищённости и вносить соответствующие дополнения по обследованию объектов, подверженных террористическим посягательствам срок исполнения до 07.10.2013г.;

7) Некрасовскому ОМВД России доработать  подпрограмму «Безопасный район» (развитие системы видеонаблюдения и технического оснащения для фиксации» (направить, подготовленную схему в комиссию и подготовить обращение в УМВД по ЯО о включении работ по системе видеонаблюдения на территории Некрасовского муниципального района в программу ЯО «Безопасный Регион», обратив особое внимание на организацию системы видеонаблюдения объектов, расположенных в с. Вятское  отв. С.И. Лисенков инф. комиссию до 15.10.2013г.
8) согласно протоколов № 3,4 от 2012г. заседания комиссии не поступило информации  по обследованию пожарных водоёмов, иных объектов, вошедших в подпрограмму «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального района» комплексной межведомственной целевой программы, подготовке мероприятия по улучшению функционирования «Системы оповещения» отв. С.А. Кутумов, К.Н. Копылов, В.И. Таланов;
9)информировать комиссию о выполнении мероприятий в срок до 20.10.2013г.

10) подготовить профилактические материалы по профилактике ДТП, разместить в СМИ -  МБУ  НМР ИЦ  «Редакция газеты «Районные Будни» и местное телевещание»  отв. С.И. Лисенков, Т.В. Репина инф. комиссию до 15.10.2013г.;
11) подготовить информационные материалы правоохранительной направленности в газету «Районные Будни» и Местное телевещание»  отв. С.И. Лисенков, Т.В. Репина, члены МВК инф. комиссию до 15.10.2013г.
12)в целях профилактики преступлений и правонарушений, выполнения распоряжения Губернатора Я О№ 666 рекомендовать Т.В. Репиной в каждом выпуске газеты публиковать раздел «Правовых знаний населения» о направленных материалах информировать на всех заседаниях комиссии;

13) в целях профилактики  преступлений и правонарушений, выполнения распоряжения Губернатора ЯО № 666 обеспечить выступления сотрудников Некрасовского ОМВД России в коллективах в основном в молодёжных, газете «Районные Будни», местное телевещание» отв. С.И. Лисенков, Н.В. Полозова срок исполнения до 15.10.2013г. и постоянно.
14)ответственным за выполнение  мероприятий принять меры к своевременному выполнению мероприятий программы внести свои дополнения и изменения, после согласования с кураторами, информировать комиссию ежеквартально на заседании отв. исполнители;
15)кураторам подпрограмм ежеквартально информировать Главу муниципального района, председателя межведомственной комиссии об исполнении программных мероприятий, внесении соответствующих изменений, согласно действующего законодательства отв. кураторы подпрограмм инф. председателя ежеквартально;
16)принять к сведению информации Н.В. Полозовой и С.В. Парфёнова, что в целях профилактики преступлений и правонарушений среди молодёжи в рамках выполнения распоряжения Губернатора Ярославской области от  17.12.2012г. № 666 п.2.1, подготовлен проект  постановления Администрации МР по проведению молодёжных спортивных мероприятий, способствующих отвлечению несовершеннолетних подростков и молодйжи от улицы, после принятия постановления обеспечить выполнение мероприятий, Управлению финансов принять меры к своевременному финансированию, предусмотренных мероприятий, учитывая приоритет в соответствии с распоряжением Губернатора Ярославской области, проведения профилактических мероприятий с молодёжью Комитету по делам молодёжи выйти с предложением на комиссию об увеличении финансирования профилактических мероприятий с молодёжью отв. Н.В. Полозова, С.В. Парфёнов инф. ежеквартально на заседаниях комиссии
Отметить, что, согласно протокола № 3,4 2012г. категорирование объектов транспортной инфраструктуры, с целью оценки уязвимости проводится медленно,  информации всеми исполнителями в комиссию не направлено;

Информировать комиссию о  категорировании объектов транспортной инфраструктуры, с целью оценки, обеспечении безопасности объектов транспортной инфраструктуры отв. А.В. Смирнов, главы СП, Л.Р. Строгалова, администрации пассажирских транспортных рганизаций, ИП срок исполнения до 01.11.2013г.. Против и воздержавшихся нет.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению:
2)должным образом за исключением администрации сельского поселения Некрасовское, работа народной дружины не организована, средства у  сельских поселениями на эти цели бюджетом предусмотрены.   Некрасовским ОМВД России подобрано только 11 дружинников,  заключено 7 договоров, сельским поселением Красный Профинтерн работа должным образом не проведена, в сельском поселении Бурмакино договора не заключены, договора администрацией сельского поселения не заключены- не выполнены законы 131 - ФЗ и «О полиции»;

3)принять меры к активизации работы народных дружинников, общественных пунктов охраны порядка (исполнение протокола заседания комиссии в сфере профилактики правонарушений ЯО) В.В. Литвин, С.В. Ивченко, С.И. Лисенков срок исполнения до 07.10.2013г.
4) распоряжение Губернатора Ярославской области от 25.09.2012г. №  517 - р
5)  вопрос «выполнение Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обеспечении служебными помещениями участковых уполномоченных полиции, улучшении материально - технического обеспечения их деятельности», информации по выполнению закона администрациями СП в комиссию направлены;
6)согласно информации С.И. Лисенкова (прилагается)
администрацией сельского поселения Бурмакино для УПП выделено помещение  в с. Бурмакино, что не отвечает в полной мере для УУП и населения, возникли проблемы необустроенности в соответствии с нормами служебных помещений в СП Красный Профинтерн, администрацией сельского поселения Некрасовское не решён вопрос выделения служебного помещения УУП в с. Левашово;

7)главам сельских поселений решить вопрос по приведению в соответствие нормам помещений для размещения УПП в   в р.п Бурмакино, Красный Профинтерн отв. В.В. Литвин, С.В. Ивченко срок исполнения до 15.10.2013г.;
8) Администрации сельского поселения Некрасовское привести в соответствие нормам, выделенное помещение для УПП в с. Левашово, передать помещение нормативно - правовым актом Некрасовскому ОМВД России отв. В.А. Лосев срок исполнения до 14.10.2013г.;
9)КУМИ организовать работы по ремонту помещения  в р.п. Некрасовское ул. Санаторная д.2 с последующей передачей нормативно - правовым актом Некрасовскому ОМВД России для размещения участкового пункта полиции отв. Е.В. Терехова инф. комиссию в срок до 15.10.2013г.
10) учесть, что администрацией сельского поселения Красный Профинтерн в строящемся доме р.п. Красный Профинтерн  предусматривается выделение помещения для размещения УПП отв. С.В. Ивченко о решении вопроса информировать комиссию до 15.10.2013г.;

11) главам сельских поселений, КУМИ решить вопросы обеспечения УУП помещениями по установленным нормам и передать нормативно - правовыми актами Некрасовскому ОМВД России отв. главы СП, Е.В. Терехова инф. комиссию до 14.10.2013г.;
12)принять к сведению информацию С.И. Лисенкова, что Некрасовским ОМВД России до 1декабря 2013г. будет проведена работа по сбору исходных данных и подготовке проекта, включая экспертизу ПСД отдельного здания для размещения участкового пункта полиции, предположительная стоимость которого составит не более 700 000 рублей;

13)учитывая обособленность СП Красный Профинтерн от ОМВД провести привязку проекта в СП Красный Профинтерн, после возведения рассмотреть вопрос возможности строительства аналогичных УПП в других СП;
14)С.В Ивченко, Е.В. Тереховой оказать помощь Некрасовскому ОМВД России в подготовке проекта;
15) Некрасовскому ОМВД России,  согласно Федерального закона от 6 апреля 2011 года  №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» информировать выполнении совместных мероприятий с администрациями сельских поселений по реализации комплекса мер  социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, административном надзоре отв.  В.А. Лосев, В.В. Литвин, С.В. Ивченко, С.И. Лисенков,    срок исполнения до 14.10.2013г.
Против и воздержавшихся нет.
По третьему вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2)в целях выполнения Федерального законодательства (161-ФЗ, 162-ФЗ) принять меры по внесению изменений в перечни организаций для возможности фактического отбывания наказания осужденных к исправительным работам  отв. С.В. Ивченко, В.В. Литвин срок исполнения до 14.10.2013г.
По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)рекомендовать  главам сельских поселений, Некрасовскому ОМВД России обеспечить выполнение мер безопасности во время мероприятий подготовки и празднования при проведении Дня народного единства, Праздника Казанской иконы Божьей матери, информировать комиссию о закреплении ответственных сотрудников ОМВД, должностных лиц администраций сельских поселений за мероприятиями по празднованию Дня народного единства, Храмами, где проводятся службы отв. главы СП, С.И. Лисенков срок исполнения до 15.10.2013г.;
2)главам сельских поселений, руководителям структурных подразделений Администрации МР, руководителям муниципальных учреждений направить перечень и сроки проведения праздничных и иных мероприятий с массовым пребыванием людей в Некрасовский ОМВД России  - срок исполнения до 14.10. 2013 г. - отв. руководители;

3) графики дежурства в праздничные и выходные дни направить в МБУ «МФЦ - ЕДДС НМР» отв. руководители  срок до 14.10.2013 г.;

4) при возникновении чрезвычайных ситуаций на любом объекте  информировать диспетчера МБУ «МФЦ-Единая дежурно- диспетчерская служба НМР» по телефону 4 11 00, специальные службы - 01, 02, 03, 04, моб. 112, 4 40 04, 4 40 02, 4 40 03.
Против и воздержавшихся нет

По пятому вопросу, заслушав информацию В.А. Сидорова, исполнителей, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)информации выступающих принять к сведению;
2)принять меры к выполнению протокола:
 по пунктам протокола:
О выполнении дополнительных мер, направленных на стабилизацию криминогенной обстановки в Некрасовском муниципальном районе отв. С.И. Лисенков срок исполнения до 15.10.2013г.;

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, Некрасовскому ОМВД России, Управлению образования проанализировать состояние преступности несовершеннолетних, установить причины совершения преступлений и правонарушений, выработать меры предупреждения, по итогам 3 квартала 2013г. информировать об устранении причин совершения преступлений и административных правонарушений отв. В.И. Чугунов С.И. Лисенков, Л.Р. Строгалова срок исполнения до 15.10.2013г.

3)о выполнении мероприятий Некрасовским отделом военного комиссариата Ярославской области, Некрасовским ОМВД России, органами местного самоуправления, ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» согласно  Распоряжения Губернатора Ярославской области от 26.10.2012г. № 565-р отв. С.И. Лисенков, А.Д. Годовиков, С.В. Якушев, главы СП инф. комиссию 15.10.2013г.;
4)о выполнении дополнительных мерах, направленных на стабилизацию криминогенной обстановки, обеспечении безопасности граждан на территории, прилегающей к барам и клубам, предусматривающим ночной график работы отв. С.И. Лисенков, главы СП срок исполнения до 15.10.2013г.

5)о выполнении Некрасовским ОМВД России, администрациями СП  необходимых меры по снижению аварийности на дорогах района, соответственно снижению смертности и травматизма при ДТП отв. С.И. Лисенков,  В.А. Лосев, В.В. Литвин, С.В. Ивченко инф. комиссию 15.10.2013г.;

6)о выполнении Некрасовским ОМВД России анализа ситуации с совершением тяжких и особо тяжких преступлений на территории МР, профилактикой и предупреждением организованной преступности, взаимодействию по данным вопросу с органами местного самоуправления НМР отв. С.И. Лисенков, главы СП информировать комиссию до 15.10.2013г. ;
7)о выполнении Некрасовским ОМВД России, Комитетом по делам молодёжи, КДН и ЗП, главами СП анализа,  мероприятий досуговой занятости молодёжи по месту жительства, выполнению мероприятий по улучшению её организации и обеспечению безопасности отв. С.И. Лисенков Н.В. Полозова, В.И. Чугунов, главы СП срок исполнения до 15.10.2013г.
8)о выполнении мероприятий межведомственного взаимодействия в целях контроля за соблюдением положений миграционного законодательства в Некрасовском муниципальном районе, привлечению к административной ответственности нарушителей отв. С.И. Лисенков, ОУФМС РФ ЯО по Ярославскому району, главы СП срок исполнения до 15.10.2013г.;
Некрасовским ОМВД России  не подготовлен  перечень организаций, где не проведён монтаж систем видеонаблюдения с целью охвата территорий, прилегающих к объектам, просмотра всех уличных пространств населённых пунктов сельских поселений отв. С.И. Лисенков срок исполнения до 14.10.2013г.;

Некрасовскому ОМВД России, главами сельских поселений принять меры к  выполнению  предложений, изложенных в письме врио начальника УМВД РФ по ЯО С.А. Шмулявцева - инф. комиссию об итогах выполнения в срок до 15.10.2013г.

Заместитель Главы муниципального района                                  Е.В. Мартышкина.
Секретарь межведомственной комиссии

по предупреждению

преступлений и правонарушений                                                      В.А. Сидоров.